¹⁰ Usp. Apostolova Maršavelski, *Iz pravne prošlosti*, 124.

¹¹ Usp. Margetić, *Hrvatsko srednjovjekovno obiteljsko*, 296.

¹² *De pena malorum liberorum, et de remuneracione bonorum.*

Item, Si filij et filie fuerint dissoluti, rebelles, et inobedientes parentibus, hoc est, patri et matri, et seruicia debita non exhibuerint, parentes ipsi talium, bona sua mobilia et immobilia ac alias quascunque res suas hereditarias, a suis maioribus videlicet, avo vel ava ad ipsos, ratione consanguinitatis, et posteritatis legittime, condescensa et deuoluta, aut propria sua asquisita illis tanquam indignis, et non merentibus, non teneantur dare, nec aliquam porcionem ex huiusmodi bonis et rebus inobedientibus filiis aut filiabus, impartire, nisi ad valorem vnius floreni, et viuentes ipsi iidem parentes. (Immo tales filii et filie, porcionem suam, eciam in eo patrimonio, quod pariter cum parentibus suis acquisiuissent perdant) sed liberam habeant, et habent facultatem, queque bona eorum legandi et relinquendi, iuxta sua beneplacita, cui vel quibus volent, predicti parentes. Si vero filii et filie fuerint boni, morigeri, et parentibus suis obsequentes et obedientes, Vniuersa bona, et quelibet responsum (!) parentum ad tales filios et filias uterinos atque vterinas condescendant eo facto. (Iločki statut, knj. I, gl. 43.)

¹³ Davori Relković, *Buda*, 127-128.

¹⁴ Davori Relković, *Buda*, 137.

¹⁵ ZPGV I, 99-100.

Dob

Jedno od pitanja vezanih uz djetinjstvo je i pitanje granice između djetinjstva i odrasle dobi. Kada je netko u gradskim naseljima međurječja prestatao biti smatran djetetom i postajao odraslim?

Prema Verbőczyu osoba je postizala punoljetnost (*perfecta aetas*) navršavanjem 24. kod muških, odnosno 16. godine života kod ženskih osoba, a doraslost (*legittima aetas*) s navršenih 12 godina.¹⁶ Nakon što je postala dorasla, osoba je mogla sama postavljati zastupnike (*procuratores*). Prema općem ugarskom pravu muškarci su se sa 16 godina mogli zaduživati, a s 18 su mogli otudivati pokretnine. Žene su se mogle zaduživati i otudivati pokretnine s 14 godina, a sa 16 su mogle raspolažati i pravima vezanim uz nekretnine.¹⁷

Gradsko pravo donekle se je razlikovalo od općeg prava. Dob u kojoj se punoljetnost postizala bila je u ugarskim i slavonskim gradovima izgleda slična. Budimsko pravo poznaje punoljetnost s navršenih 14 godina za muškarce i 12 za žene,¹⁸ dok za zagrebački Gradec raspolažemo zapisom iz 1434. prema kojem se je sa 15 godina bilo u zreloj dobi, te se moglo slobodno raspolažati nekretninama.¹⁹ Ovakva sličnost običaja u Gradecu i Budima nije začuđujuća. Kako smo već istakli, gospodarske i društvene prilike u ugarskim i slavonskim gradovima bile su slične, a Gradec i Budim bili su k tome oba tavernikalni gradovi.